
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 2498 /QĐ-UBND 

   
Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 10 năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định c� th� khoản 7 M�c 3.4.2 của Khung chính sách giải ph�ng m�t 
b�ng đ� thực hiện dự án Di dời dân cư, giải ph�ng m�t b�ng khu vực I di 

tích Kinh thành Huế thuộc Quần th� di tích Cố Đô Huế 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ  Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 
Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ quy định về b�i thư�ng, h� tr�, tái định cư khi nhà nư�c thu h�i đất; 
Căn cứ Công văn số 1771/TTg-CN ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Thủ 

tư�ng Chính phủ về vi�c phê duy�t Khung chính sách về b�i thư�ng, h� tr� tái 
định cư th�c hi�n di d�i dân cư giải phóng mặt bằng khu v�c I di tích Kinh 
thành Huế thuộc Quần thể di tích Cố Đô Huế, t�nh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Công văn số 17/TTg-CN ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tư�ng Chính phủ về vi�c phê duy�t điều ch�nh, bổ sung và áp dụng Khung chính 
sách về b�i thư�ng, h� tr�, tái định cư để th�c hi�n di d�i dân cư, giải phóng 
mặt bằng khu v�c 1 H� thống di tích Kinh thành Huế thuộc quần thể di tích Cố 
đô Huế, t�nh Thừa Thiên Huế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trư�ng tại T� trình số    
528/TTr-STNMT-QLĐĐ ngày  29  tháng  9  năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Quy định c� th� khoản 7 M�c 3.4.2 của Khung chính sách 
giải ph�ng m�t b�ng đ� thực hiện dự án Di dời dân cư, giải ph�ng m�t 
b�ng khu vực I di tích Kinh thành Huế thuộc Quần th� di tích Cố Đô Huế 
như sau: 

1. Bố trí tái định cư đối với trường hợp thu hồi một phần diện tích đất: 
a) Đối với các trường hợp diện tích thửa đất còn lại nhỏ hơn 40 m2 thì thu 

hồi toàn bộ thửa đất và thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo Khung 
chính sách. 

b) Trường hợp diện tích thửa đất còn lại từ 40 m2 đến nhỏ hơn 80 m2: 
- Không thực hiện bố trí tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất không ảnh 

hưởng đến nhà ở c�a người bị thu hồi đất. 
- Trường hợp thu hồi đất ảnh hưởng đến nhà ở c�a hộ c� đất bị thu hồi 

(trong đ� c� phần diện tích đất được bồi thường bằng đất ở hoặc được hỗ trợ 



2 
 

theo loại đất ở): Không bố trí tái định cư đối với hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi 
đất. Nếu trong hộ gia đình bị thu hồi đất c� các hộ gia đình đ� điều kiện theo quy 
định tại khoản 2 Mục 3.4.2 c�a Khung Chính sách đang sống chung trong một 
ngôi nhà bị ảnh hưởng c�a hộ c� đất bị thu hồi thì hộ gia đình theo khoản 2 Mục 
3.4.2 c�a Khung Chính sách được bố trí tái định cư như sau: 

+ Trường hợp diện tích thu hồi nhỏ hơn hoặc bằng 60 m2 thì được bố trí 
01 lô đất tái định cư; 

+ Trường hợp diện tích thu hồi từ lớn hơn 60 m2 đến 120 m2 thì được bố 
trí không quá 02 lô đất tái định cư; 

+ Trường hợp diện tích thu hồi từ lớn hơn 120 m2 đến 180 m2 thì được bố 
trí không quá 03 lô đất tái định cư; 

+ Trường hợp diện tích thu hồi từ lớn hơn 180 m2 đến 240 m2 thì được bố 
trí không quá 04 lô đất tái định cư; 

+ Trường hợp diện tích thu hồi lớn hơn 240 m2 thì được bố trí không quá 
05 lô đất tái định cư. 

+ Tổng số lô đất tái định cư được bố trí không lớn hơn tổng số hộ đ� điều 
kiện theo quy định tại khoản 2 Mục 3.4.2 c�a Khung Chính sách hiện đang sống 
chung trong một ngôi nhà bị ảnh hưởng c�a hộ bị thu hồi đất. 

+ Trường hợp số lô đất bố trí tái định cư ít hơn tổng số hộ đ� điều kiện theo 
quy định tại khoản 2 Mục 3.4.2 c�a Khung Chính sách hiện sống chung trong một 
ngôi nhà bị ảnh hưởng c�a hộ bị thu hồi đất thì các hộ nêu trên phải c� văn bản 
thống nhất cử người nh�n đất tái định cư làm cơ sở đ� giao đất tái định cư. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 
Quyết định này c� hiệu lực thi hành k� từ ngày k�. 
Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và 

Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư; Chánh Thanh tra tỉnh; 
Ch� tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế; Giám đốc Trung tâm Phát tri�n qu� 
đất thành phố Huế; Th� trưởng các đơn vị, tổ chức, các hộ gia đình, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Th� tướng Chính ph� (đ� báo cáo) 
- PTP Chính ph� Trần Hồng Hà (đ� báo cáo); 
- Văn phòng Chính ph� (đ� báo cáo); 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (đ� báo cáo); 
- TVTU, TT HĐND tỉnh; 
- Đoàn ĐB QH tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP: CVP, các PCVP UBND tỉnh;  
- Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh;  
- Công báo Tỉnh; 
- Lưu: VT, ĐC, GPMB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Phan Quý Phương 
 

 
 

  


